UỶ BAN NHÂN DÂN        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

           HUYỆN TRIỆU SƠN                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Số:           /TTr-UBND              Triệu Sơn, ngày      tháng     năm 2020

TỜ TRÌNH

Về việc đề nghị hỗ trợ sản xuất vụ Đông 2020 - 2021

Kính gửi:  Thường trực Hội đồng nhân dân huyện Triệu Sơn.

 Được sự thống nhất của Thường trực Huyện ủy và Thường trực HĐND

huyện, UBND huyện đã ban hành Quyết định số 7219/QĐ-UBND ngày

13/9/2019 về việc ban hành cơ chế hỗ trợ sản xuất vụ đông 2019 - 2020; số tiền

dự kiến thực hiện cơ chế hỗ trợ là 1.830 triệu đồng (trong đó: Hỗ trợ mua giống

ngô 650 triệu đồng, hỗ trợ công tác chỉ đạo sản xuất ngô 630 triệu đồng, hỗ trợ

mô hình sản xuất tập trung 550 triệu đồng); kết quả đã thực hiện hỗ trợ số tiền

1.039,66 triệu đồng (trong đó: Hỗ trợ mua giống ngô 506,21 triệu đồng, hỗ trợ

công tác chỉ đạo sản xuất ngô 310 triệu đồng, hỗ trợ mô hình sản xuất tập trung

223,39 triệu đồng). Kết quả sản xuất vụ Đông 2019 - 2020: Diện tích sản xuất

2.845,3 ha, đạt 101,6% kế hoạch (KH 2.800 ha); giá trị đạt 281,169 tỷ đồng (giá

hiện hành), chiếm 15,8% giá trị sản xuất ngành trồng trọt, bình quân đạt 98,8 triệu

đồng/ha. Qua đó đã chứng minh hiệu quả trong sản xuất vụ Đông cũng như tác

động của cơ chế hỗ trợ của huyện đối với sản xuất vụ Đông.

 Thực hiện Thông báo kết luận số 18-TB/HU ngày 07/9/2020 của Thường trực

Huyện ủy, để tiếp tục khuyến khích động viên, tạo động lực để nhân dân và các xã

trên địa bàn huyện sản xuất vụ Đông 2020- 2021 đạt kết quả cao, UBND huyện trình

Thường trực HĐND huyện xem xét hỗ trợ sản xuất vụ Đông 2020- 2021, cụ thể như

sau:

 1. Hỗ trợ giống ngô sản xuất vụ Đông:

 - Đối tượng hỗ trợ: Các tổ chức (doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác), hộ gia

đình, cá nhân trực tiếp gieo trồng cây ngô sản xuất vụ Đông.

  - Điều kiện hỗ trợ: Các xã có diện tích gieo trồng cây ngô vụ Đông đạt từ

60% chỉ tiêu huyện giao trở lên.

 - Mức hỗ trợ: 650.000 đồng/ha (32.500 đồng/sào).

 - Dự kiến kinh phí hỗ trợ: 800 ha x 650.000 đồng/ha = 520 triệu đồng.

 2. Hỗ trợ thuê đất thời vụ sản xuất vụ đông:

 - Đối tượng hỗ trợ: Các tổ chức (doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác), hộ gia

đình, cá nhân trực tiếp gieo trồng các loại cây sản xuất vụ Đông (gồm: Ngô, dưa, ớt,

khoai tây, rau đậu các loại).

2

  - Điều kiện hỗ trợ: Có hợp đồng thuê đất với chủ hộ có quyền sử dụng đất;

diện tích đất thuê sản xuất vụ Đông phải liền vùng, tập trung và có quy mô từ 3 ha

trở lên.

 - Mức hỗ trợ: 3.000.000 đồng/ha.

 - Dự kiến kinh phí hỗ trợ: 300 ha x 3.000.000 đồng/ha = 900 triệu đồng.

 3. Hỗ trợ công tác chỉ đạo sản xuất ngô vụ Đông cho các xã, thị trấn:

 - Các xã có diện tích gieo trồng cây ngô theo chỉ tiêu huyện đã giao từ 40

ha trở lên; hoàn thành 100% trở lên, hỗ trợ 30 triệu đồng/xã.

 - Các xã có diện tích gieo trồng cây ngô theo chỉ tiêu huyện đã giao từ 30

đến dưới 40 ha; hoàn thành 100% trở lên, hỗ trợ 20 triệu đồng/xã.

 - Các xã có diện tích gieo trồng cây ngô theo chỉ tiêu huyện đã giao dưới 30

ha; hoàn thành 100% trở lên, hỗ trợ 10 triệu đồng/xã.

 - Dự kiến kinh phí hỗ trợ (34 xã, thị trấn): 590 triệu đồng, trong đó:

 + Mức hỗ trợ 30 triệu đồng/xã: 9 xã x 30 triệu đồng/ha = 270 triệu đồng.

 + Mức hỗ trợ 20 triệu đồng/xã: 7 xã x 20 triệu đồng/ha = 140 triệu đồng.

 + Mức hỗ trợ 10 triệu đồng/xã: 18 xã x 10 triệu đồng/ha = 180 triệu đồng.

 4. Hỗ trợ mô hình liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm vụ Đông:

 - Đối tượng hỗ trợ: Các tổ chức (doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác), hộ

gia đình cá nhân trực tiếp sản xuất vụ Đông.

 - Điều kiện hỗ trợ: Có hợp đồng liên kết sản xuất và bao tiêu sản phẩm các

loại cây trồng như: Ngô, dưa, ớt, khoai tây, rau đậu các loại; quy mô sản xuất

mỗi mô hình có diện tích liền vùng, tập trung từ 3 ha trở lên.

 - Mức hỗ trợ: Hỗ trợ kinh phí mua vật tư phục vụ sản xuất bao gồm giống,

phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, mức cụ thể cho từng loại cây trồng như sau:

 + Đối với mô hình sản xuất cây khoai tây, bí xanh: Hỗ trợ 5 triệu đồng/ha.

 + Đối với mô hình sản xuất các loại cây: Ngô, dưa, ớt, rau đậu các loại

(trừ bí xanh): Hỗ trợ 3 triệu đồng/ha.

 - Dự kiến kinh phí hỗ trợ 550 triệu đồng, trong đó:

 + Mức hỗ trợ 3 triệu đồng/ha: 100 ha x 3 triệu đồng/ha = 300 triệu đồng.

 + Mức hỗ trợ 5 triệu đồng/ha: 50 ha x 5 triệu đồng/ha = 250 triệu đồng.

 5. Tổng kinh phí dự kiến hỗ trợ: 2.560 triệu đồng (Hai tỷ, năm trăm,

sáu mươi triệu đồng), trong đó:

 - Hỗ trợ giống ngô sản xuất vụ Đông: 520 triệu đồng.

 - Hỗ trợ thuê đất thời vụ sản xuất vụ Đông: 900 triệu đồng.

3

 - Hỗ trợ công tác chỉ đạo sản xuất ngô vụ Đông cho các xã, thị trấn: 590 triệu

đồng.

 - Hỗ trợ mô hình liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm vụ Đông: 550 triệu

đồng.

 6. Nguồn kinh phí thực hiện cơ chế: Từ nguồn ngân sách huyện.

 Trong trường hợp cùng một đối tượng hỗ trợ sản xuất vụ Đông nếu có cơ

chế hỗ trợ trùng lặp thì chỉ được lựa chọn hưởng cơ chế có mức hỗ trợ cao nhất.

UBND huyện trình Thường trực HĐND huyện xem xét quyết định nhằm

khuyến khích kịp thời cho sản xuất vụ Đông 2020 - 2021 giành thắng lợi./.

Nơi nhận:                                                                                          CHỦ TỊCH
- Như trên;

- Lưu: VT, NN.

                                                                                           Vũ Đức Kính

		kinhvd.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2020-09-07T16:55:16+0700

		2020-09-08T07:46:22+0700

		2020-09-08T07:46:47+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2020-09-08T07:48:47+0700